
Copia

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero:   21          Data:     11/05/2012

OGGETTO:  RELAZIONE  PREVISIONALE  E  PROGRAMMATICA  PER  IL  PERIODO 
2012/2013/2014. BILANCIO DI PREVISIONE 2012 E BILANCIO PLURIENNALE 2012/2014 - 
APPROVAZIONE.  

L’anno  Duemiladodici  nel  mese  di  Maggio il  giorno  Undici,  alle  ore  20:30,  nella  Sala  del 
Consiglio  presso  la  Sede  Municipale,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale  all’appello  risultano 
presenti:

Presente Presente
FOIETTA FLAVIO S VALBONESI DANIELE S

BOATTINI LUCA S RINALDINI MARIALISA S

LOMBARDI FLEANA S COMANDINI ANDREA S

NERI LUCIANO S BIANDRONNI GIANCARLO S

TOSCHI ANGELO S SAMPAOLI FRANCO S

LUNGHERINI PIERO S CAMPITELLI FLEANA S

MAMBELLI GIOVANNI S VALENTINI ELISA G

GUIDI ISABEL S PINI PINO S

BRAVACCINI MAURIZIO S TOTALE PRESENTI    16

Sono inoltre presenti gli assessori esterni MICHELACCI FABIO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. PUPILLO MARCELLO.

Dato  atto  che  il  numero  dei  presenti  è  legale  per  la  validità  della  deliberazione,  il  Sindaco 
FOIETTA FLAVIO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

Vengono nominati  scrutatori i  Consiglieri  Comunali:  CAMPITELLI FLEANA, COMANDINI 
ANDREA, BOATTINI LUCA.

COMUNE DI SANTA SOFIACOMUNE DI SANTA SOFIA
                             Provincia di Forlì - Cesena

COMUNE DI SANTA SOFIA
Provincia di Forlì - Cesena



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il comma 16-quater dell’art. 29 del D.L. 29/12/2011 n. 216 aggiunto dalla legge di conversione n. 
14 del 24/02/2012 che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2012 
da parte degli enti locali al 30 giugno 2012; 

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  37  del  03/05/2012  con  la  quale  è  stata 
predisposta la Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo considerato dal Bilancio Pluriennale 
della  Regione,  nonché  lo  schema  di  Bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2012  e  lo  schema di  Bilancio 
Pluriennale 2012-2013-2014;

Visti lo schema del Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, la Relazione Previsionale 
e  Programmatica   e  lo  schema di  Bilancio  Pluriennale  per  il  periodo  2012-2013-2014 predisposti  dalla 
Giunta Comunale;

Accertato  che il  suddetto  Bilancio  e i  suoi  allegati  sono stati  redatti  in   conformità  alle  vigenti 
norme;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 94 del 06/10/2011con la quale è stato approvato il 
programma triennale delle opere pubbliche 2012/2014 e piano annuale 2012, aggiornati con la successiva 
deliberazione della Giunta Municipale n. 35 del 03/05/2012 e approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 
19     della seduta odierna;

Atteso che nel bilancio 2012 e nel bilancio pluriennale sono state inserite le previsioni relative agli 
investimenti compresi nel programma triennale delle oo.pp.;

Vista la deliberazione consiliare n. 12 del 26/04/2012 con la quale è stato approvato il Rendiconto 
della  gestione  2011,  che  presenta  un avanzo d’amm/ne di  € 288.493,05,  di  cui  € 8.568,57  vincolato,  € 
107.146,62 destinato al finanziamento di spese in conto capitale ed € 172.777,86 non vincolato, e si è dato 
atto che, ai sensi dell’art.  45 del D.L.vo 504/92, applicando ai risultati  del rendiconto di gestione 2011 i 
parametri di rilevazione stabiliti  con D. M. 24/09/2009 non si riscontravano condizioni di squilibrio;

Visto l’art. 187 del TUEL che dispone sull’utilizzazione dell’avanzo d’amm/ne;

Dato  atto  che  nel  bilancio  di  previsione  2012  è  stato  destinato  parte  dell’avanzo  d’amm/ne 
nell’importo di € 211.384,08 alle seguenti spese di investimento:

- manutenzione straordinaria Palazzo Nefetti €   35.000,00;
- manutenzione straordinaria palestra €   25.000,00;
- miglioramento struttura sportiva €   35.109,03;
- manutenzione straord. strade vicinali uso pubblico €   75.778,00;
- potenziamento impianti protezione civile €   10.000,00; 
- rifacimento impianto illuminaz. Pubblica Via Pisacane… €   30.497,05;

Dato atto:

1) che il gettito dei tributi comunali è stato previsto in relazione e in applicazione delle tariffe deliberate 
come per legge;

2) che i servizi in economia sono gestiti nel rispetto delle vigenti norme;
3) che sono rispettati i principi imposti dall’art. 162 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Dato atto, inoltre, che sono già state adottate le seguenti deliberazioni:

- G.C. n. 135 del   14/12/2004    “Imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni. 
Tariffe a decorrere dal 2005”



- G.C. n. 136 del  14/12/2004   “Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche.   Determinazione 
tariffe a decorrere dal 2005”

- C.C.  n.  91 del 19/12/2006    “Istituzione addizionale comunale all’IRPEF e determinazione aliquota“     e 
C.C. n. 8 del 02/03/2007 “Approvazione regolamento addizionale comunale IRPEF”;

-  G. C.  n.  10  del 09/02/2012 “Piano alienazioni  delle  alienazioni  e valorizzazioni  immobiliari  2012. 
Proposta al C onsiglio”;

- C.C. n.  17   in seduta odierna  “Aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive 
e terziarie. Determinazione prezzi di cessione per l’anno 2012 e piano 
delle valorizzazioni e dismissioni”;

- C.C.  n.  18  in seduta odierna  “Servizi pubblici a domanda individuale. Individuazione dei servizi
e costi relativi”; la percentuale di copertura dei costi è del   83,12%;

- C.C.  n.  20   in seduta odierna  “Imposta municipale propria (IMU). Approvazione aliquote e detrazioni”;

Dato atto che per quanto riguarda l’IMU le valutazioni  economiche del bilancio sono indicate  al 
netto della quota del gettito statale;

Dato  atto,  inoltre,  che  è  stato  predisposto  dagli  uffici  il  piano-programma  degli  incarichi  che 
verranno assegnati  durante  l’anno 2012 nel rispetto  del limite di spesa stabilito dal relativo regolamento 
approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 23  del 06/03/2008 , allegato sotto la lettera C);

Visto l’art. 31 della legge n.183/2011 che stabilisce che anche i Comuni con popolazione compresa 
tra 1001 e 5000 abitanti, a decorrere dall’anno 2013, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza 
pubblica  e  obbliga  i  Comuni  ad  allegare  al  bilancio  un  apposito  prospetto  contenente  le  previsioni  di 
competenza e di cassa degli aggregati rilevanti ai fini del patto di stabilità interno per gli anni 2013/2014, 
sotto la lettera D);

Dato atto che le previsioni di entrata e uscita del bilancio pluriennale  anni 2013/2014 sono state 
iscritte  in misura tale  da consentire  il  raggiungimento dell’obiettivo programmatico del  patto di stabilità 
interno determinato per ciascun anno, come previsto dall’art. 31 della legge n. 183/2011;

Visto il  parere  favorevole sulla  proposta  del Bilancio  di  Previsione  e sui  documenti  allegati  del 
Revisore dei Conti di questo Comune Dott. Raffaele Schiavo espresso ai sensi di legge che si allega alla 
presente sub lett. A); 

Dato atto che in ottemperanza al vigente Regolamento di Contabilità si è provveduto al deposito 
delle proposte previsionali, unitamente alla relazione del Revisore dei Conti, con contestuale notifica e che 
non sono stati presentati emendamenti, da parte dei membri di questo organo consiliare, nei termini di legge;

 Atteso che in data 08/05/2012 si è riunita la Commissione Consiliare per Bilancio, Affari Generali 
ed Istituzionali unitamente alle Consulte delle Frazioni di Spinello e Corniolo; 

Dato atto che è stato approvato con atto n.  37 del  28/03/2000 il documento programmatico del 
piano  operativo  inerente  la  definizione  delle  misure  sulla  sicurezza  del  trattamento  dei  dati  personali 
nell’ambito dei servizi comunali e che si è provveduto all’aggiornamento del documento medesimo entro il 
31/12/2005 ai sensi di legge;

Dato atto che la discussione relativa alle proposte legate al bilancio 2012 è allegata al verbale di cui 
alla precedente delibera n. 19 avente ad oggetto: “Programma Opere Pubbliche 2012/2014 – Approvazione”;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000;

Visto il vigente  Regolamento di contabilità;



Acquisito  il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  servizio  ragioneria  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Con voti espressi in forma palese:
Presenti n. 16
Favorevoli n. 12
Contrari n. 4 (Biandronni, Campitelli, Sampaoli, Pini)

D E L I B E R A

1) di approvare, in ogni sua parte, a norma delle disposizioni richiamate in premessa-narrativa, l’allegata 
Relazione Previsionale e Programmatica per il periodo 2012-2013-2014 (all.B));

2) di approvare il Bilancio di Previsione dell'esercizio finanziario 2012, che si compendia nelle seguenti 
finali risultanze:

DENOMINAZIONE
PREVISIONI DI 
COMPETENZA 

  €

PARTE PRIMA - ENTRATA

TITOLO I – Entrate Tributarie 2.526.376,99

TITOLO II – Entrate derivanti da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 
Regione di altri  enti  pubblici,  anche  in rapporto  all’esercizio  di  funzioni  delegate 
dalla Regione

77.826,72

TITOLO III – Entrate extra tributarie 2.504.784,56

TITOLO IV – Entrate derivanti da alienazione e ammortamento di beni patrimoniali, 
da trasferimenti di capitale e da riscossione di crediti

2.380.364,98

TITOLO  V – Entrate derivanti da accensioni di prestiti
        
              226.650,00

TITOLO VI – Entrate da servizi per conto di terzi 1.172.893,99

TOTALE            8.888.897,24

Avanzo di amministrazione               211.384,08

TOTALE GENERALE ENTRATA 9.100.281,32
PARTE SECONDA – SPESA

TITOLO I – Spese correnti 4.591.084,93

TITOLO II – Spese in conto capitale 2.818.399,06

TITOLO III– Spese per rimborso prestiti
517.903,34

TITOLO IV – Spese per servizi per conto terzi 1.172.893,99



TOTALE 9.100.281,32

Disavanzo di amministrazione

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 9.100.281,32

3) di  approvare  il  Bilancio  Pluriennale  2012-2013-2014  di  durata  pari  a  quello  della  Regione,  le  cui 
previsioni del primo anno coincidono perfettamente con quelle del bilancio annuale;

4) di dare atto che:

- con atto del C.C. n. 17 adottato nella seduta odierna sono stati determinati i prezzi di cessione delle aree 
e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e terziarie per l’anno 2012 nonché il piano 
delle alienazioni immobiliari;

- con  atto  del  C.C.  n.  18  adottato  nella  seduta  odierna   sono  stati  determinati  i  servizi  a  domanda 
individuale e la percentuale di copertura dei costi relativi nella misura del 83,12%; 

- con  atto  del  C.C.  n.   91   del  19/12/2006  veniva  determinata  nella  misura  dello  0,5%  l’aliquota 
dell’addizionale  comunale IRPEF per l’anno 2007 e che, ai sensi dell’art.  2 del vigente regolamento 
dell’addizionale comunale IRPEF, in assenza di provvedimento si intende confermata anche per l’anno 
successivo; 

- che è stato predisposto dagli uffici il piano-programma degli incarichi che verranno assegnati durante 
l’anno 2012, nel rispetto del limite di spesa stabilito dal relativo regolamento approvato con atto della 
Giunta municipale n. 23 del 06/03/2008 (allegato sub C);

-     che è stato predisposto il prospetto contenente le previsioni di competenza e di cassa degli aggregati  
rilevanti ai fini del patto di stabilità  interno per gli anni 2013/2014,  come stabilito dall’art. 31 della 
legge 183/2011, allegato sotto la lettera D);

5) di corrispondere le indennità agli Amministratori Comunali, così come deliberate con    deliberazioni 
della Giunta Comunale n. 85 del 10/07/2009, n. 126 del 05/11/2010 e n. 2 del 12/01/2012.

Altresì, per la necessità di dare seguito al procedimento con la massima tempestività

A voti espressi per alzata di mano

Presenti n. 16
Favorevoli n. 12
Contrari n. 4 (Biandronni, Campitelli, Sampaoli, Pini)

DELIBERA

Di dichiarare  la presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per gli  effetti  dell’art.  134 
comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Parere tecnico e contabile: favorevole
Il Responsabile del servizio ragioneria
F.to Mosconi Franca



e:\home\ulisse\iride\tmp\santa\19913.doc



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:      
   Il Presidente Il  Segretario Comunale

           F.to FOIETTA FLAVIO                                                       F.to PUPILLO MARCELLO 

La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Lì    Il Segretario Comunale
PUPILLO MARCELLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Online  del  Comune 
(www.comune.santa-sofia.fc.it) per gg.15 consecutivi  a far data dal   

Lì    Il Segretario Comunale
F.to PUPILLO MARCELLO

La presente deliberazione:

è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267.

È divenuta esecutiva a far data dal giorno _______________________ , ai sensi dell'art. 
134 comma 3 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

F.to Il Segretario Comunale
PUPILLO MARCELLO

http://www.comune.santa-sofia.fc.it/

	 
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Numero:   21          Data:     11/05/2012
	Presente

	Presente

		   Il Presidente		Il  Segretario Comunale
	La presente è copia conforme all'originale ad uso amministrativo.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

